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O návštevu dominanty 
mesta je enormný záujem 

Bomburove slávnosti 
vo fotografiách

Začala sa obnova 
Rázusovej ulice 

Brezňania a Horehronci sa s letnými 
prázdninami rozlúčili vo veľkom štýle. 

Páčilo sa aj delegáciám 
z partnerských miest

Vďaka Stredovekým Bomburovým 
slávnostiam sa návštevníci mohli spo-

ločne preniesť v čase a predstaviť si, 
ako asi vyzeralo centrum mesta nie-
koľko storočí dozadu. Oslavy oficiálne 
otvoril viceprimátor Martin Juhaniak, 
ktorý zároveň privítal aj delegácie z 
partnerských miest Rumunska, Čes-
ka, Srbska a Poľska. Hostia vo svojich 

úvodných príhovoroch sa srdečne 
poďakovali za pozvanie a odovzdali 
pozdrav od ich krajanov. Prvýkrát do 
srdca Horehronia zavítal primátor 
Ciechanowa Krzysztof Kosiński, kto-
rému sa v Brezne nesmierne páčilo, 
ocenil prácu vedenia samosprávy, ako 

aj všetkých jej zamestnancov. K jeho 
slovám sa pridali aj zástupcovia ďal-
ších delegácií, podľa ktorých sa práve 
na tomto mieste stretávajú s nefalšo-
vanou priateľskou povahou, úprim-
nosťou a láskou.

 (Pokračovanie na strane 3)

Najbližšie číslo Brezňana vyjde 10. SEPTEMBRA 2021

V BREZNE SA S LETNÝMI PRÁZDNINAMI 
ROZLÚČILI VO VEĽKOM ŠTÝLE
Jedinečnú bodku za tohtoročným Breznianskym kultúrnym letom dali už po šiestykrát Bomburove 
slávnosti. Mestský park sa zmenil na stredovek so všetkým, čo k tomuto obdobiu patrí - od historických 
bojov, cez koncerty, jedinečné šou, rozprávky pre deti, remeselný jarmok až po ochutnávku rôznych jedál. 
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Za dôležitú súčasť prí-
pravy na tretiu vlnu epi-
démie covid-19 považuje 
Únia miest Slovenska do-
statok prístupných in-
formácií pre obyvateľov 
o tom, aký je stav zaočko-
vanosti v  ich meste, obci, 
okrese. 

Únia miest Slovenska, 
v  spolupráci s  Banskobys-
trickým samosprávnym 
krajom, v  rámci platformy 
pre otvorené dáta o.z. Al-
varia iniciovala vytvorenie 
informačného portálu, kto-
rý by obyvateľom Slovenska 
takéto informácie v  pravi-
delných intervaloch posky-
toval. Za aktívnej podpory 
Ministerstva zdravotníctva 
bol na základe spolupráce 
s  Inštitútom zdravotných 
analýz MZ SR informačný 
portál sprístupnený verej-
nosti. Portál bol vytvorený 
bez akejkoľvek finančnej 
podpory. Aktuálne úda-
je o  zaočkovanosti podľa 
jednotlivých miest a  obcí 
nájdete na https://www.
uniamiest.sk/zaockovanost-
-mesta. Únia miest verí, že 
aj tieto informácie pomôžu 
obyvateľom orientovať sa 
vo svojom okolí ako súčasť 
prevencie proti ochoreniu 
covid-19. (um)

Vyhliadková veža v Brezne 
sa stala obľúbenou atrak-
ciou. Od jej slávnostného 
otvorenia ubehlo len pár dní 
a už teraz sa dá zhodnotiť, že 
o jej návštevu, ako aj znovu-
zrodenie turistiky v lokalite 
Horné lazy, je veľký záujem.

Po prekonaní 39,6-metro-
vej výšky a 192 schodov náv-
števníci druhej najvyššej vy-
hliadkovej veže na Slovensku 
môžu pozorovať jedinečné 
výhľady na kopce národných 
parkov, mesto Brezno i krásy 
jeho okolia. 

K  tejto obľúbenej atrakcii 
vedie nový náučný chod-
ník s piatimi zastávkami po 
starom bukovom lese, ktorý 
turistom približuje prírodu 
v  lokalite Horné lazy a  jej 
zaujímavosti. Súčasťou chod-
níka je aj 4-metrový drevený 

megafón, do ktorého, keď sa 
postavíte, znásobí vám hlasy 
lesa. Dozviete sa tak veľa cen-
ných informácií o  okolitej 
prírode. 

Vstup na vežu je voľný. 
V prípade, že plánuje navští-
viť dominantu mesta spojenú 

s  očarujúcou prechádzkou, 
auto odstavte na parkovisku 
pri Kauflande, centre S1 ale-
bo pri Tescu. Mesto Brezno 
vám praje krásny zážitok... 
Hor sa nahor za peknými vý-
hľadmi!

 (md)

Na svoje si prídu najmä 
deti. Zvieratká smú nielen 
pozorovať a  fotografovať, 
ale aj hladkať a  dokonca 
i kŕmiť. 

Účelom farmového chovu 
danielej zveri je v prvom rade 
rozvoj agroturizmu v oblas-
ti Baniska. Primátor avizuje 
jeho postupné zveľaďovanie.

Celoročne 
a bezprostredne

Začiatkom augusta sa 
v Brezne podarilo slávnostne 
otvoriť dlho očakávanú vy-
hliadkovú vežu na Horných 
lazoch, ktorá ihneď vzbudila 
obrovský záujem verejnosti. 
Nie je to však jediná atrak-

cia, ktorú v tejto lokalite tu-
risti nájdu. Počas výstupu na 
takmer 40-metrovú rozhľad-
ňu sa totiž môžu prejsť no-
vým náučným chodníkom, 
ktorý približuje pozoruhod-
nosti okolitej prírody, a záro-
veň navštíviť ďalšie nevšedné 
miesto. 

„Popri výstavbe jelenej 
obory na Breznikách, ktorá 
bude slúžiť predovšetkým 
na poľovnícke účely, sme sa 
rozhodli vybudovať násobne 
menšiu rekreačnú zvernicu 
na chov danielov v  turis-
ticko-rekreačnej zóne nad 
objektom nemocnice na Ba-
nisku. Je určená najmä pre 
rodiny s  deťmi, ktoré mô-
žu celoročne a  hlavne bez-

prostredne pozorovať život 
týchto krásnych zvierat,“ 
približuje primátor Brezna 
Tomáš Abel.

Časom sa budú dať kŕmiť 
a hladkať

Zvernica s  výmerou viac 
ako jeden hektár poskytla 
nový domov piatim mladým 
danielom. „Ide o  daniele 
škvrnité, jedného 4-ročného 
samca, tri 3-ročné samice 
a jedno teliatko. Na jeseň by 
sme chceli stavy ešte na-
výšiť,“ informoval riaditeľ 
Lesov mesta Brezno Ján Lu-
káč. Práve zamestnanci tejto 
mestskej obchodnej spoloč-
nosti priestranstvo svojpo-
mocne oplotili a  o  umiest-
nenú zver sa budú aj starať. 
Daniele majú k  dispozícii 

krmelec so soľou a  kukuri-
cou, v zimnom období budú 
zásobované senom a v rámci 
vyhradeného areálu sa na-
chádza aj niekoľko jazierok, 
ktoré môžu okrem napájadla 
využiť aj ako bahnisko.

„Vstup dovnútra nie je po-
volený, ale kto bude chcieť 
a nebude sa báť, môže zvie-
ratkám doniesť nejakú dob-
rotu napr. jablko, mrkvu 
a  podobne. Daniele sa po-
stupne udomácnia a  budú 
sa dať kŕmiť z ruky, prípadne 
pohladkať takisto ako v skan-
zene vo Vydrove,“ myslí si 
Lukáč. Podľa jeho slov by 
mestské lesy v blízkosti zver-
nice chceli tiež vybudovať 
altánok a niekoľko informač-
no-náučných tabúľ pre deti. 
 (eš)

Ďalší zdroj informácií 
pre obyvateľov miest

O návštevu dominanty mesta je enormný záujem

Výstup na vyhliadkovú vežu nad Breznom si 
môžete spestriť návštevou danielej zvernice
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Stredoveké Bomburove slávnosti 2021
(Pokračovanie zo strany 1)

Ako povedal starosta No-
vého Bydžova Pavel Louda, 
kedykoľvek do Brezna prí-
du, nestihnú sa čudovať, čo 
všetko sa tu za obdobie od 
ich predchádzajúcej návšte-
vy podarilo urobiť. „Prajem 
vám, nech vaše mesto na-
ďalej rozkvitá, nech sa vám 
v  ňom dobre žije, všetkým 
obzvlášť v  tejto ťažkej dobe 
želám veľa zdravia, šťastia 
a pohody.“

Program pre všetky 
vekové kategórie

Úvodnú časť programu si 
už ani nevieme predstaviť 
bez  vstupu domácej skupiny 
Berezun a  ukážky historic-
kých bojov.  V  podobnom 
duchu každoročne vystu-
puje aj hosť, tentokrát ním 
bol spolok Satyros z  Nitry. 
K  skvelej piatkovej zábave 
prispela spoločnosť Fringia, 
ktorá predviedla dobový 
tanec z  obdobia neskoré-
ho stredoveku, poriadne to 
rozprúdila obľúbená ľudová 
hudba Ďatelinka či neskoro 

večer ženská kapela Poison 
Candy, ktorá fanúšikov strhla 
poriadnou dávkou rocku. 

Oslavy v sobotu už tradič-
ne otvoril dobový sprievod 
vedený richtárom – primá-
torom Tomášom Abelom, 
v kostýme starých Brezňanov 
– Hugáňov, ktorý zároveň 
všetkých pozdravil a poprial 
im ešte peknú zábavu počas 
celého dňa.  

Obdiv si získala Horana so 
synom, ktorým spoločníkov 
robili netradičné hudobné 

nástroje. Stredovekú hud-
bu ponúkla kapela Strigôň, 
o  skvelú atmosféru sa po-
starala aj kultová liptovská 
kapela Ploštín Punk.  Bom-
burove slávnosti spestrila 
tiež cirkusová šou a  skvelú 
bodku na záver dala jedineč-
ná ohňová šou sokoliarov 
Aquila.

Počas dvojdňového pod-
ujatia sa isto potešili aj deti, 
a to nielen z rozprávok, me-
dzi nimi aj o Muške Svetluške 
v  podaní Štúdia mladých 

pri Divadelnom súbore Jána 
Chalupku, ale aj z  historic-
kých hier či operených zve-
rencov sokoliarskej skupiny.

 
Výťažok z gulášu 
poputuje Damiánkovi

Na svoje si prišli aj milov-
níci dobrého jedla. Ochutnať 
mohli rôzne pokrmy z  čias 
dávno minulých alebo guláš 
od   dobrovoľných hasičov, 
mestských lesov či primátor-
ský. Výťažok z predaja mesto 
venuje 4-ročnému Dami-

ánkovi, ktorý od narodenia 
trpí autizmom, poruchou 
reči a na čele sa mu vytvoril 
kalcifikát, ktorý spôsobuje 
nedokysličovanie mozgu. 
Všetkým za podporu patrí 
poďakovanie, o  vyzbieranej 
sume ešte budeme informo-
vať. Súčasťou Bomburových 
slávností bol aj remeselný 
jarmok, ručná ražba či šacho-
vý turnaj v priestoroch mú-
zea pri kostole, do ktorého 
sa mohla zapojiť aj verejnosť. 
 (md)

FOTO: STANISLAV SPÁČFOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: STANISLAV SPÁČ FOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: STANISLAV SPÁČ FOTO: STANISLAV SPÁČ



meSTO4      rezňan
mestské novinyB27. 8. 2021 /

Príslušníci mestskej polície 
dohliadajú na verejný poriadok 
v uliciach Brezna a my vás o tom 
pravidelne informujeme.

Mestskí policajti v období od 
6. do 19. augusta tradične rieši-
li najviac prípadov v  súvislosti 
s  osobami pod vplyvom alko-
holu, znečisťovaním životného 
prostredia, ale podarilo sa im 
zachrániť aj mladú ženu, ktorá sa 
predávkovala liekmi a potrebo-
vala akútnu zdravotnú starostli-
vosť. V druhú augustovú nedeľu 
zaznamenali niekoľko telefoná-
tov ohľadom kultúrneho podu-
jatia, ktoré sa konalo na námestí 
v Brezne. Volajúci sa sťažovali na 
hluk a rušenie nočného pokoja, 
no keďže išlo o povolenú akciu, 
policajti ich mohli len informo-
vať, kedy má podujatie skončiť 
a dohliadli na dodržanie stano-
veného času. 

Pomocou kamerového systé-
mu sa im tiež podarilo spozoro-
vať incident pri bare v blízkosti 
železničnej trate. Hliadka na 
mieste našla ležať opitého muža, 
okolo ktorého boli rozhádzané 
tašky a kufor s osobnými vecami. 
Policajtom tvrdil, že sa potrebuje 
dostať domov do Levíc, pretože 
ho vyhodila jeho priateľka, ktorá 
ho navyše okradla o 10 tisíc eur. 
Okrem toho ho údajne okradli 
aj miestni Rómovia. Príslušníci 
MsP mu vysvetlili, že krádeže 
musí nahlásiť na štátnu políciu, 
pomohli mu pobaliť osobné ve-
ci a nasmerovali ho na vlakovú 
stanicu. S tým istým mužom však 
mali dočinenia aj o niečo neskôr. 
Podľa oznamovateľov mal ten-
tokrát stáť uprostred Lichardo-
vej ulice a nevhodne sa správať 
k deťom. Službukonajúcej hliad-
ke tvrdil, že žiadny spoj domov 
mu už nejde a preto ju požiadal 
o pomoc s nocľahom. Keďže mal 
peniaze už len na cestu, mestskí 
policajti ho odviezli k  altánku 
v Laznej. Medzitým overili, či po 
ňom nie je vyhlásené pátranie, čo 
sa ale nepotvrdilo. Na druhý deň 
ich kontaktoval už v  triezvom 
stave s tým, že je dezorientovaný, 
a tak ho muži zákona navigovali 
na stanicu.

Okrem majiteľky psa, ktorý 
vbehol do danielej zvernice na 
Banisku, ešte riešili aj trojčlennú 
rodinu z Lučenca, ktorá stanova-
la vedľa starej pošty na Mazorní-
ku. Hliadke tvrdili, že do Brezna 
prišli na prázdniny, no keďže išlo 
o súkromný pozemok, museli ho 
v krátkom čase opustiť, čo poli-
cajti na druhý deň aj preverili.

 (eš)

MESTSKÁ POLÍCIA 
BREZNO ZASAHUJE

Mestskí policajti dohliadajú 
na bezpečnosť v Brezne už tri desaťročia 

Za náročnú prácu, ľud-
ský prístup a  nasadenie, 
ktoré často siaha aj nad rá-
mec služobných povinnos-
tí, im poďakoval primátor 
Tomáš Abel.

Pri príležitosti okrúhleho 
výročia dostali policajti pa-
mätné listy a plakety.

Cieľom bolo zabezpečiť 
verejný poriadok

Mestská polícia Brezno 
(MsP) začala písať svoju 
históriu pred tridsiatimi 
rokmi. Jej zriadenie schvá-
lilo mestské zastupiteľstvo 
11. júna 1991 na návrh vte-
dajšieho primátora Vladi-
míra Strmeňa. Úlohou no-
vého poriadkového útvaru 
mesta bolo zabezpečiť ve-
rejný poriadok, kontrolovať 
dodržiavanie všeobecne zá-
väzných nariadení a dohlia-
dať na ochranu životného 
prostredia. „Prvým prísluš-
níkom a zároveň jej náčel-
níkom sa stal Milan Polóny, 
ktorý sa najväčšou mierou 
podieľal na jej prvých kro-
koch a úspešnom zahájení 
tejto služby pre obyvateľov 
mesta,“ približuje začiatky 
mestskej polície jej súčas-
ný náčelník Július Štulajter. 
Rady policajtov sa postup-
ne rozširovali a o štyri roky 
neskôr ich už pre breznian-
sku samosprávu pracovalo 
14. V  rovnakom čase bol 
na pracovisku MsP zria-
dený pult centralizovanej 
ochrany (PCO), pomocou 
ktorého štyria operátori 
zabezpečovali 24-hodi-
nový dohľad nad rôznymi 
podnikateľskými i súkrom-
nými objektmi v  širšom 
obvode mesta. Svojho času 
bolo k  nemu pripojených 
a  chránených viac ako 80 
objektov.

Modernizácia 
a zefektívnenie činnosti

Mestskej polícii sa nevy-
hli ani organizačné zmeny. 
V roku 2005 počet policaj-
tov stúpol na 19 a zároveň 
bola spustená prevádzka 
mestského kamerového 
systému s tromi kamerami. 
„K  posledným výrazným 
zmenám došlo v roku 2019, 
keď sa po ukončení pre-
vádzky PCO počet policaj-
tov znížil a ustálil na 14-tich 
príslušníkoch. Z pôvodné-
ho obsadenia mestskej po-
lície z obdobia rokov 1992 
- 1995 doposiaľ slúžia v jej 
radoch ešte štyria skúsení 
policajti,“ skonštatoval Štu-
lajter. 

V súčasnosti zabezpeču-
jú nepretržitú činnosť MsP 
dvojčlenné hliadky, ktoré 
sa striedajú v  12-hodino-
vých zmenách. Obyvatelia 
ich môžu požiadať o pomoc 
v  ktoromkoľvek dennom 
i  nočnom čase na zná-
mom telefónnom čísle 159. 
K mestskej polícii je orga-
nizačne začlenených aj 10 
pracovníkov miestnej ob-
čianskej poriadkovej služby, 
ktorí pomáhajú pri ochrane 
verejného poriadku, života, 
zdravia a majetku, ale aj pri 
ochrane životného pros-
tredia. Poriadkový útvar 
mesta aktuálne nezaostáva 
ani v  prístrojovom vyba-

vení. Okrem moderného 
kamerového systému s  18 
kamerami, ktorý monito-
ruje dianie v uliciach mesta, 
majú príslušníci MsP v slu-
žobnom vozidle k dispozícii 
automatický defibrilátor, 
ktorý slúži na poskytnutie 
prvej pomoci pri náhlej zá-
stave srdca. V prípade po-
treby tak dokážu zachrániť 
aj ľudské životy. 

Primátor im poďakoval 
za nasadenie a ľudskosť

Pri príležitosti 30. výro-
čia zriadenia Mestskej po-
lície Brezno poďakoval jej 
zamestnancom aj primátor 

Tomáš Abel. Vyzdvihol naj-
mä ich náročnú prácu, kto-
rá je neustále pod drobno-
hľadom verejnosti, ocenil 
ich nasadenie, ale aj zodpo-
vedný a  ľudský prístup pri 
plnení služobných úloh. 

„Za celé tie roky prešla 
mestská polícia mnohými 
zmenami a inováciami, kto-
ré ju formovali do súčasnej 
podoby. Jej príslušníci veľa-
krát vykonávajú svoju prá-
cu nad rámec svojich po-
vinností, čo je v  dnešných 
vypätých časoch mimo-
riadne náročné a zasluhuje 
si nielen našu pozornosť, 
ale predovšetkým vďaku. 
Osobne si ich prácu veľmi 
vážim a ďakujem im za to, 
že robia naše mesto bezpeč-
nejšie.“ Primátor zároveň 
vyjadril spokojnosť so sú-
časným fungovaním MsP 
a  všetkým jej zamestnan-
com v súvislosti s okrúhlym 
výročím venoval pamätné 
listy a  plakety, ktoré im 
budú toto vzácne jubileum 
pripomínať.

 (eš)
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Práce na oprave cesty 
v  Podbrezovej pokračujú, 
aj keď sa mnohým vodičom 
zdá, že sú pozastavené. Ak 
nedôjde k  nepredvídaným 
udalostiam, ukončiť by ich 
mali do konca októbra.

Investorom stavby je Slo-
venská správa ciest a zhotovi-
teľom spoločnosť Cestné stav-
by Liptovský Mikuláš.

Pracujú aj v areáli 
železiarní

Dlhoočakávanú rekon-
štrukciu cesty I/66, ktorá 
bola v havarijnom stave, od-
štartovali v apríli tohto roku. 
Celkový rozsah opravy má 
dĺžku 571 metrov. Predme-
tom zákazky je oprava cestnej 
kanalizácie, chodníka, krytu 
vozovky a  oporného múru 
v  úseku cesty I/66 v  súbehu 

s areálom Železiarní Podbre-
zová (ŽP). 

Mnohí vodiči prechádza-
júci cez tento úsek však ma-
jú pocit, akoby boli rekon-
štrukčné práce pozastavené, 
pretože na ceste je pomerne 
málo rušno. Ako informoval 
Ladislav Štulajter, námestník 
pre investičnú výstavbu, SSC 
IVSC Banská Bystrica, minu-
lý týždeň prebiehali práce na 
oprave a  vysprávkach rímsy 
oporného múra, ako aj začali 
so sanáciou oporného múra 
v  areáli ŽP. Podľa jeho slov, 
vodiči majú oprávnený pocit, 
že práce na ceste sú pozasta-
vené, pretože vidia len pra-
covníkov zo strany cesty. Zá-
roveň však pracujú aj robotní-
ci v areáli ŽP, kde treba stavať 
lešenie a  koordinovať práce 
v  súvislosti s  premávkou 
vlakov v  rámci areálu. „Čiže 

práce neboli pozastavené, ale 
pravdu povediac, dajú sa robiť 
aj rýchlejšie, na čo sme zho-
toviteľa upozornili. Od tohto 
pondelka už dôjde k náprave, 
čo sa týka počtu pracovníkov, 
a tým aj k zrýchleniu prác, po-
silníme tiež kapacity na opra-
ve múra v areáli ŽP.“

Termín ukončenia je 
október

Doposiaľ okrem príprav-
ných prác, ako je oprava ciest 
cez areál ŽP, autobusovej sta-
nice, sprejazdnenie obchádz-
ky cez Krpačovo a podobne, 
kompletne opravili cestnú 
kanalizáciu. Zhotoviteľa čaká 

ešte dokončenie opravy rím-
sy, vybratie konštrukcie vo-
zovky po pláň, vybudovanie 
konštrukčných vrstiev vozov-
ky (cementová stabilizácia, 
podkladná a  obrusná vrstva 
z  asfaltobetónu), osadenie 
obrubníkov, zriadenie chod-
níka, vybudovanie oplotenia 
a sanácia múra v areáli ŽP. 

„Pokiaľ nedôjde k nepred-
vídaným udalostiam, ako sú 
napríklad nepriaznivé klima-
tické podmienky, k nedodrža-
niu termínu ukončenia prác 
by dôjsť nemalo. V  zmysle 
zmluvy o dielo je to do konca 
októbra.“ Ako na záver dodal 
Ladislav Štulajter, čo sa týka 
obmedzenia premávky pre 
vodičov, v danom úseku stále 
platí znížená rýchlosť, vrátane 
prispôsobenia sa stavu vozov-
ky zo strany železiarní. 

 (md)

Približne mesiac potrvá 
prvá etapa rekonštrukcie, 
ktorá v  sebe zahŕňa vybu-
dovanie nového dláždeného 
chodníka a  zeleného pásu. 
Prístup pre vlastníkov a zá-
kazníkov do jednotlivých 
prevádzok zabezpečí reali-
zátor stavby.

Brezno pokračuje v obno-
ve historického jadra, Rázu-
sova ulica prejde komplex-
nou rekonštrukciou.

Museli zapracovať 
pripomienky pamiatkarov

Dlhodobým problémom 
Rázusovej ulice, tiahnucej 
sa od hlavnej križovatky na 
Námestí gen. M. R. Štefá-
nika až po kruhový objazd 
za Baldovským mostom, je 
veľmi zlá kvalita chodníkov. 

Keďže sa nachádza v  histo-
rickom centre mesta, zámer 
jej komplexnej obnovy mu-
sela breznianska samospráva 
konzultovať s  Krajským pa-
miatkovým úradom.

„Celý proces nám trval 
viac ako dva roky, keďže pa-
miatkový úrad nám stanovil 
ďalšie podmienky obnovy 
chodníka a  bolo potrebné 
prepracovať projektovú do-
kumentáciu. V  súčasnosti 
však už disponujeme všetký-
mi súhlasnými stanoviskami 
aj právoplatným stavebným 
povolením, takže víťaz ve-
rejného obstarávania, ktorý 
mestu ponúkol najnižšiu ce-
nu za zhotovenie stavby, mo-
hol v polovici augusta začať 
s rekonštrukčnými prácami,“ 
vysvetlil primátor Tomáš 
Abel. Prístup do prevádzok 

bude zabezpečený
Podľa Veroniky Boháči-

kovej z  investičného odboru 
mestského úradu potrvá prvá 
etapa úpravy Rázusovej ulice 
približne mesiac a  bude za-
hŕňať vybudovanie nového 
chodníka a  zeleného pásu. 
„Zhotoviteľ už začal s búraním 
asfaltových chodníkov a v prí-
pade priaznivého počasia bude 
pokračovať pokladaním ob-
rubníkov. Čo sa týka doprav-
ných obmedzení, hlavná cesta 
je zúžená v  mieste realizácie 

prác. Zhotoviteľská firma však 
musí zabezpečiť prístup pre 
vlastníkov a  zákazníkov do 
jednotlivých prevádzok.“

Nový obojstranný chodník 
od križovatky so Švermovou 
a  Černákovou ulicou až po 
budovu okresného úradu na 
námestí bude dláždený, rov-
nako ako jednotlivé vjazdy, 
ktoré sú v  mieste trávnatého 
pásu navrhnuté ako viacúče-
lové spevnené plochy z plasto-
vej vegetačnej dlažby. V ďalšej 
etape dôjde k výstavbe novej 
dažďovej kanalizácie, 19 par-

kovacích miest, doplneniu 
jestvujúcich priechodov pre 
chodcov o  zvislé dopravné 
značenie a osvetlenie a pôvod-
nú zeleň nahradí nová vhodná 
vegetácia. Zhotoviteľ sa pri-
tom zaviazal, že všetky rekon-
štrukčné práce ukončí najne-
skôr do šiestich mesiacov. Aj 
keď predpokladaná hodnota 
zákazky bola stanovená na 
približne 600 tisíc eur, mesto 
ju napokon vysúťažilo za nece-
lých 432 tisíc. Celú investíciu 
pokryje z vlastných zdrojov.
 (eš)

Oprava cesty v Podbrezovej stále pokračuje, posilnia 
však kapacity a tým dôjde k zrýchleniu prác

Začala sa obnova Rázusovej ulice. 
Vstup do prevádzok nebude obmedzený

ILUSTRAČNÉ FOTO: IVETA KARDHORDOVÁ

Začiatok prác.
FOTO: MSÚ

Vizualizácia obnovenej Rázusovej ulice.
ZDROJ: KAROL LIČKO
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Mesto Brezno postupne 
rekonštruuje materské školy 
vo svojej zriaďovateľskej pô-
sobnosti a v priebehu dvoch 
rokov plánuje na komplet 
zrenovovať všetky štyri, čo 
sa nepodarilo za posledných 
dvadsať rokov. Vytrvalé úsi-
lie samosprávy o zmenu pri-
nesie radosť hlavne deťom. 

Vedeniu mesta záleží na 
kvalite jeho materských škôl, 
preto sa snaží deťom zabezpe-
čiť atraktívne prostredie a vy-
tvoriť im kvalitné podmienky 
na výchovno-vzdelávací pro-
ces.

Nový šat má už aj škôlka 
na Nálepkovej

Z  vynovených priestorov 
v novom školskom roku sa už 
budú môcť tešiť aj deti Ma-
terskej školy na Nálepkovej 
ulici. Čakať ich bude pekný 
nábytok, nové priestory tried, 
šatní, jedální, hygienického 
zariadenia, vrátane zaria-
ďovacích predmetov. Ako 
informovali z  investičného 
odboru, v rámci rekonštrukč-
ných prác došlo aj k zníženiu 
energetickej náročnosti bu-
dovy, spočívajúcom v  zatep-
lení stien, výmene a zateplení 
strechy, výmene okien, dverí 
a  zasklených stien. Komplet 

novými zariaďovacími pred-
metmi je vybavená aj výdajná 
kuchyňa a zamurovaním do-
teraz nevyužívanej terasy sa 
rozšírili priestory škôlky, čím 
je možné zvýšiť kapacitu o 16 
miest, tomu je prispôsobený 
aj počet WC a umývadiel pre 
deti.

 A to nie je všetko. Radosť 
najmenším urobia nové her-
né prvky a  zostavy na ihris-
ku, ako veža so šmýkačkou, 
preliezka slon so šmýkačkou, 
lezecká stena, pružinové hoj-
dačky, kolotoč či kruhové se-
denie, pričom tieto novinky 
sa nachádzajú aj vo vonkaj-
šom areáli Materskej školy na 
Clementisovej ulici.

Samospráva získala 
dotáciu z nórskych 
fondov

Mesto pripravuje aj ďal-
šiu etapu rekonštrukcie ma-
terských škôl na uliciach B. 
Němcovej a  na Hradbách, 
ktorá je zatiaľ jediná škôlka 
v  Brezne, kde sa ešte obno-
va vnútorných priestorov 
neuskutočnila a  po takmer 
štyridsiatich rokoch ju veľmi 
potrebujú. Cieľom renovácie 
je zvýšenie energetickej účin-
nosti stavieb, pričom mesto 
na tento účel získalo finanč-
né zdroje z nórskych fondov. 

Jednou z podmienok bolo, že 
do projektov sú zapojené aj 
prvky, ktoré sa týkajú vodo-
zádržných opatrení a zelenej 
infraštruktúry. 

 Dotáciu získalo len 8 miest 
v  rámci celého Slovenska, 
hlavne krajské mestá. „Veľmi 
ma teší, že práve Brezno bo-

lo medzi úspešnými žiada-
teľmi, pretože táto dotácia sa 
nezískavala ľahko. Cieľom je 
vytvoriť kvalitnejšie a  lepšie 
podmienky pre výchovno-
-vzdelávací proces našich de-
tí. Daným spôsobom sa nám 
darí obnovovať verejné budo-
vy, ktoré sú zastarané a roky 

sa ich renovácii nevenovala 
pozornosť, či už z finančných 
alebo iných dôvodov. Ak sa 
nám podarí zrealizovať aj 
tento zámer, tak môžeme po-
vedať, že máme zrekonštru-
ované takmer všetky škôlky 
na území mesta, čo je naozaj 
za také krátke obdobie veľký 

Mesto Brezno vďaka 
úspešnému projektu zís-
kalo dotáciu na výstavbu 
cyklotrasy Vrchdolinka 
s  napojením na cyklotrasu 
v Čiernom Balogu, s pokra-
čovaním cez Mazorníkovo 
na námestie, ďalej cez Ulicu 
ČSA popred S1 s napojením 
na Banisko, kde sa už reali-
zuje cyklotrasa smerom na 
Valaskú až po križovatku na 
Chvatimechu. 

Cieľom je zvýšiť atraktivitu 
nemotorovej, hlavne cyklis-
tickej dopravy.

Na výstavbu mesto získalo 
1,5 milióna eur

Breznianska samospráva 
vlani na jeseň podala projekt 
na podporu ďalších cyklotrás 

označených C2, C5 a  C10 
a bola úspešná. Ministerstvo 
investícií, regionálneho roz-
voja a  informatizácie mestu 
schválilo nenávratný finančný 
príspevok vo výške 1,5 milió-
na eur. Ako uviedol primátor 
Tomáš Abel, projektom chcú 
tak podporiť rozvoj cyklistic-
kej dopravy a  cykloturistiky 
v meste, a tým zlepšiť cyklis-
tickú infraštruktúru a vytvo-
riť efektívnejšiu alternatívu 
k individuálnej motorovej do-
prave. Realizovať ho bez dotá-
cií a len z vlastných zdrojov by 
nebolo možné. „V Brezne prí-
du na rad aj ďalšie ulice, kde 
popri chodníkoch pre peších 
vybudujeme cyklochodníky, 
čím vznikne ucelený systém 
cyklodopravy s bodmi napo-
jenia na všetky smery podľa 

dokumentu, ktorý sme spra-
covali cez renomovanú firmu 
v  oblasti dopravy ešte pred 
piatimi rokmi. Cestovanie na 
bicykli bude pre mnohých 
nielen ekonomické a  ekolo-
gické, ale aj zdraviu prospešné 
a bezpečné.“

Prepojenie Mazorníkova 
s centrom mesta

Cyklotrasa C2, C5 v  cel-
kovej dĺžke 4,704 km bude 
tvoriť prepoj lokality Mazor-
níkovo-Vrchdolinka s  cen-
trálnou časťou mesta. Násled-
ne bude vedená spoločným 
chodníkom pre peších a cyk-
listov po tzv. Starej ceste na 
Poľnej ulici. Pokračovať bude 
po miestnej komunikácii na 
Poľnej ulici miestnou komu-
nikáciou na Ulici 9. mája for-

Breznianska samospráva postupne 
rekonštruuje všetky materské školy

Mesto získalo dotáciu na realizáciu ďalších dvoch cyklotrás

FOTO: MSÚ
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Brezno uspelo v projekte Tesco
Minulý štvrtok si mesto 

prevzalo víťazný šek v hod-
note 1300 eur za projekt 
spoločnosti Tesco s názvom 
Z receptov starých mám. Po-
ďakovanie patrí všetkým ľu-
ďom, ktorí pomohli hlasova-
ním, a posunuli tak Brezno 
na prvé miesto. Týmto pro-
jektom sa mesto zameralo 
na to, aby sa ľudia navzájom 

podelili o zaujímavé recepty 
a zručnosti nielen vo varení, 
ale aj stolovaní a vedeli si tak 
urobiť aj všedný deň krajším. 
Aby sa mladí učili od star-
ších a naopak. (mb)

Breznianska samospráva 
vlani na jar spustila reali-
záciu projektu Cyklotrasa 
Brezno – Valaská. Práce 
však musela pozastaviť 
z  dôvodu kontroly zmien 
v projektovej dokumentácii 
na riadiacom orgáne, ktorý 
doposiaľ nedoručil vyjadre-
nie. Pokračovať vo výstavbe 
bude môcť až po získaní sú-
hlasu. 

Termín realizácie ďalších 
prác je momentálne v rukách 
riadiacich orgánov. 

Dokončiť treba chodníky 
a lávku

Takmer deväťkilometrový 
úsek Cyklotrasy Brezno – 
Valaská povedie zo železnič-
nej stanice v Brezne smerom 
do centra mesta, rovnako aj 
na západ k hlavnému hospo-
dárskemu uzlu Horehronia 

Železiarňam Podbrezová. 
Vznikne tak cyklistický pruh 
s  celkovou dĺžkou 8,74 km, 
pričom viac ako 1,76 km 
bude mať dĺžku úplne nový 
cyklistický pruh, vrátane láv-
ky pre cyklistov v dĺžke 648 
metrov, ktorá povedie súbež-
ne popri existujúcej cestnej 
komunikácii. Pre zvýšenie 
komfortu cyklistov budú 
na dvoch miestach osadené 
stojany na bicykle, jeden pri 
súde a druhý na autobusovej 
stanici. 

Podľa vyjadrenia z  inves-
tičného odboru, zhotoviteľ 
pred aktuálnym prerušením 
stavebných prác stihol vyas-
faltovať takmer všetky chod-
níky, pripraviť starú cestu do 
Valaskej, ako aj zabezpečiť 
osvetlenia priechodov pre 
chodcov a cyklistov. Po opä-
tovnom spustení výstavby 
treba ešte dokončiť niektoré 

chodníky či už asfaltové ale-
bo dláždené, vybudovať láv-
ku pre cyklistov, osadiť zvislé 
dopravné značenie, vyznačiť 
vodorovné dopravné znače-
nie či urobiť terénne úpravy.

Mesto stále čaká na 
vyjadrenie 

Projekt cyklotrasy sa vlani 
stretol s  projektom regene-
rácie vnútroblokov na ŠLN 
a  keďže obe tieto investície 
boli naplánované a vypraco-
vané samostatne, nevyhnut-
ne muselo dôjsť k  zmenám 
v  ich projektovej dokumen-
tácii. Ako dodali z  investič-
ného odboru, breznianska 
samospráva musela pristúpiť 
k  podpisu dvoch dodatkov 
k zmluve o dielo, ktoré sa na-
chádzajú na kontrole u  ria-
diaceho orgánu, a v prácach 
môže pokračovať až po zís-
kaní jeho súhlasu.  (md)

FOTO: MSÚ

Mesto získalo dotáciu na realizáciu ďalších dvoch cyklotrás

Výstavba cyklotrasy bude pokračovať 
po odsúhlasení zmien riadiacim orgánom

úspech pre mesto, jeho oby-
vateľov a samozrejme pre deti, 
ktoré ich budú navštevovať,“ 
uviedol primátor Tomáš Abel. 

Samospráva spracúva aj 
ďalšiu projektovú dokumen-
táciu, a  to na zníženie ener-
getickej náročnosti materskej 
školy na Mazorníkove, ktorá 
bude spočívať v zateplení oba-
lových konštrukcií a výmene 

okien. Vnútorné priestory 
tejto škôlky mesto už obno-
vilo a postupne rekonštruuje 
všetky podlažia.  (md)

FOTO: MSÚ

mou cyklokoridoru, po trase 
existujúceho chodníka, ktorý 
bude označený ako spoločná 
cestička pre chodcov a  cyk-
listov.

Ďalej povedie popred sta-
rú poštu na Mazorníkove, 
medzi pekárňou a predajňou 
CBA s pokračovaním v trase 
existujúceho chodníka popri 
ceste II/529. Od začiatku Rá-
zusovej ulice, pri odbočke na 
Bottovu ulicu po koniec cyk-
lotrasy, čo je na námestí, budú 
cyklisti vedení v  trase cesty 
II/529 obojstranne v krajnici 
cesty, kde sa vyznačia cyklis-
tické pruhy šírky 1,5 m.

Súčasťou cyklotrasy C2, C5 
bude aj mobiliár, a to prístre-
šok na Vrchdolinke, Ulici 9. 
mája, ako aj stojan na bicykle, 
ktorý bude k dispozícii aj na 
Rázusovej ulici.

Cyklotrasa C10 bude mať 
1,4582 km

Začiatok cyklotrasy bude 

v mieste napojenia na trasu 
C1, t. j. Cyklotrasa Brezno 
– Valaská, pod obchodnou 
prevádzkou Lidl. Cyklotrasa 
bude vedená v trase existujú-
ceho chodníka, ktorý bude 
označený ako spoločná ces-
tička pre cyklistov a chodcov 
až po kruhový objazd pri 
nákupnom stredisku S1. Po-
kračovať bude v  trase exis-
tujúceho chodníka (severná 
strana Ulice ČSA), chodní-
kom do vnútrobloku Hrad-
by, popred súkromnú školu 
EBG. Ďalej budú cyklisti 
vedení v  trase jestvujúcej 
miestnej komunikácie ulica 
Školská (smerom k Bombu-
ra klubu) formou cykloko-
ridoru a  v  tomto mieste sa 
už budú nachádzať v centre 
mesta. Súčasťou cyklotra-
sy bude prístrešok na Ulici 
ČSA, tiež stojan na bicykel, 
ktorý sa bude nachádzať na 
Ulici Hradby aj na námestí.
 (md)ILUSTRAČNÉ FOTO: PIXABAY
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Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. m. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, 
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do piatka 3. septembra. Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 

Z riešiteľov minulej krížovky sme vyžrebovali Tomáša Makovníka z Brezna. Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.

Autor:          
PK

citoslovce 
pochopenia Monako (skr.) frajer Fatimy voňavá bylinka existuje úrad (nem.) bitka, trma-vrma patriace Alene mangán (chem.) rybie vajíčko

chorobná 
zúrivosť

diera v zemi       
väzenie

máčaná oblátka     
ženské meno

T4
ruský prístav v 
Čiernom mori

slabo horel    
sopečný ostrov

Mária (dom.)    
hentí, tamtí

zbalil (hov.)

divadelná úloha                  

T1
ženské meno   

praotec 
Amalechov

Slovenské 
železnice

počíta           
slabo tľapol

druhí       
pravdepodobne

vysoké napätie    
more na Mesiaci

užívať tekutinu ženské meno      
príhovor

Megapascal 
(skr.)                

opiť na mol

kočovník lano so slučkou     
tušil (hov.)

obyvateľ 
Sardínie   
omotal

udieraš nohou 51 v Ríme     
mäkká stupnica

dal podporu    
opačná strana

zvrtneme

španielske 
mesto   

základná 
číslovka

namotával T3                  
domáce zviera

ante meridiem    
abrázia po 

česky

a dato (skr.)
napájal sa     

hovorí hlúposti 
(hov.)

vstrebával 
tekutinu      

pripravujú jedlo

arabské mužské 
meno        

mihalnica

pohyboval sa 
vzduchom

počet rokov    
cieľ pri streľbe

obeta, žertva      
predložka odo 

(čes.)

Pomôcky: 
ANAPA, 

AMALECH, 
OVIEDO

bodavý hmyz

EČV Rimavskej 
Soboty    

Bajkalsko-
Amurská 

magistrála

na to miesto    
Kúpna zmluva

obrázok (skr.)     
umy na povrchu

obidve krík               
osobné zámeno

stiahlo z kože    
Európska rada

T5
koniec modlitby kúzla lietadlo (zast.)

rumunská mena Adriana (dom.)

T2 trochu zlomiť

rímsky bôžik vokalizovaná 
predložka
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Stláčajme odpAD!
UšetrímE MiEsTo nIelEN v kontajNeri 

STLÁČANIE ODPaDU PRED VYHODeNÍM = ČISTEJŠÍ VZDUCH!

wWW.triedImE.sk wWW.envipak.sk wWW.vezmisI.ma

3. DodržiavAjte fArEbnú aBecEdu triEDenIa: 
sklu patrí zelEná, paPieru modRá, plastom žLTá, kOvom čerVEná a NápojOvým 
kartónom ORANžOvá farbA. NApovie Vám aj oznAčeNiE Na obAle: 

...
Riaďte sA prAvidlamI sVojeJ ObcE.

1. Snažte sA odpaD netvOriť Vôbec.

Len vytriEdENý oDpaD sA dá zhoDnOtiť a recyklovAť.4.

2. ZálohOvané ObAly NepatriA do kOša, vráťte ich do preDajnE.

TrieďtE odpaD, OPlAtí sa To. ZA vytriedEný oDpaD ObčAn Neplatí, 
jeho zbEr HRadiA výrobcOVia pROstrednícTvom OZV ENvI - PAK.

5.

AK SPRáVNE

SVET Je KRAjŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY VKM

Majte nA pAmäTi Nasledovné praVidlá 
a informujte O nich aj svoJich Občanov.

•  NestlačEný odpAD zbytOčne ZaBErá vEľA miesta A v konečNOm dôslEDku zberová spOlOčnoSť 
odváža VzDuch. Platí To nAjmä pre Plastové fľAše, kartónové KRabice čI plEChovky. 
Preto jE vEľmi dôležIté obaL pred vyhoDEním stlačiť A zmenšIť jEho ObJem. 

•  Do nádOby s oBjemOM 1100 l sa zmeStí priblIžne 733 stlačených 1,5-litrových PET fliaš. Ak by 
sme ich vyHodIli nestLačENé, zmestilo by Sa Ich tAm len 200. To je takmEr šTvoRnásObNe mENEj.

•  Ak sa odpAD PreD vyhodEním Nestlačí, konTAjNer či vREcE sa plniA rýchLejšiE 
a ďAlší odpaD sA už do nich NezmEstí.

•  Čím viac odpADu sa zmeStí do kOnTajNerA AlEbo vReca, tým viAc sa zníži INterval zVoZu. 
MenEj Jázd ZNamená čistEjší vzduch.
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FK BREZNO INFORMUJE Detská športiáda má 
za sebou posledné kolo

Muži víťazne v derby zápase s FK Bacúch

Beh nočným Breznom 2021 vytvoril elektrizujúcu atmosféru

FK 09 Bacúch – FK Brezno 
1:2 (1:1). Góly Brezna: 32´ 
Szczepaniak, 63´ Trajteľ

Štvrté kolo V. ligy prinieslo 
derby zápas na výborne pri-
pravenom ihrisku v Bacúchu 
s úspešným koncom pre hrá-
čov Brezna. Po zisku ďalších 
troch bodov sa nachádzajú na 
delenom prvom mieste!

Od úvodu sa hral dobrý zá-
pas, ku ktorému prispeli obe 
družstvá. Prvé gólové príleži-
tosti ostali ešte nevyužité, ale 
v 18. minúte sa po rohovom 
kope presadil domáci kapitán 
Švidraň. O vyrovnanie na 1:1 
sa postaral v 32. minúte Szc-
zepaniak, keď využil autové 
vhadzovanie Skaloša. Prvý 
polčas ďalší gól nepriniesol a 

do druhého dejstva sa išlo za 
vyrovnaného stavu. Druhý 
polčas sa hral opatrný futbal, 
keď ani jedno mužstvo nech-
celo urobiť zbytočnú chybu 
a inkasovať. O osude zápasu 
tak rozhodla 63. minúta, keď 
sa po prihrávke Brndiara pre-
sadil Trajteľ a ako sa ukázalo, 
stanovil výsledok na koneč-
ných 1:2.  (fk)

Brezňan – mestské noviny, dvojtýždenník mesta Brezno, vydáva mesto Brezno so sídlom Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno, adresa redakcie: Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno. Registrované na Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 5249/15, ISSN 2453-6547, 
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Športovci vo veku od 3 do 
10 rokov majú za sebou aj 
posledné kolo detskej športi-
ády v tomto roku. 

V stredu 18. augusta sa 
stretlo viac ako päťdesiat 
športuchtivých detí v Športo-
vom areáli Milutína Černáka. 
Čakali na nich tri disciplíny, 
ktoré sa týkali „suchej“ prí-
pravy lyžiarov. Organizačnú 
taktovku prebral Ski club 

Brezno, ktorý pripravil naprí-
klad prebeh po natiahnutom 
slackline, prekážkovú dráhu 
s trampolínami a tiež koor-
dinačné cvičenie s fitloptou. 
Samozrejmosťou bol maskot 
a tiež detský jumping s Jul-
kou. Štvrtým kolom sa skon-
čila detská športiáda pre tento 
rok, no už teraz sa môžu deti 
tešiť na ďalší rok, kedy si pre 
nich nachystajú aktivity ďalšie 
športové kluby z mesta. (mm)

Každoročnou stálicou 
v  kalendári breznianskeho 
športu sa stal Beh nočným 
Breznom. Jeho špecifická 
trať vo večerných hodinách 
priláka do ulíc mesta veľké 
množstvo nielen športovcov, 
ale aj divákov. 

Rok 2021 priniesol opäť 
nezabudnuteľnú atmosféru 
aj výkony. Pred hlavným be-
hom sa uskutočnilo v  tomto 
roku nové sprievodné podu-
jatie v  podobe detských be-
hov. Ulica Boženy Němcovej 
poslúžila ako trať pre takmer 
stovku detí, rozdelených do 
štyroch kategórií. Odmena 
v cieli nečakala len na prvých 
troch, ale každý účastník zís-
kal pamätnú magnetku aj 
občerstvenie v  podobe ovo-
cia. Presne o 21.00 sa do ulíc 
mesta rozbehlo 178 bežcov 
a 21 štafiet, ktorých čakala trať 
dlhá 7,4 km. Na športovcov 
čakalo hudobné spríjemnenie 
pri dome kultúry, ale taktiež 
veľké množstvo povzbudzu-
júcich divákov pri prebehu 
okolo námestia. Pri každom 
z troch kôl mohli bežci pocítiť, 
ako ich rodinní príslušníci či 
kamaráti tlačia do cieľa. 

V hlavnej mužskej kategórii 
zvíťazil s  takmer minútovým 
náskokom Peter Kováč. Slo-
venský atletický reprezentant 
sa v Brezne ukázal po prvýkrát 
a hneď zvíťazil s novým traťo-
vým rekordom: „Na cestnom 
behu som sa predstavil po viac 
ako roku a pol. Prevažnú časť 
som strávil na tartane a atle-
tických okruhoch. Breznian-
sky beh mi pripomenul, akú 
krásnu atmosféru vedia ľudia 
popri trati pripraviť. V  prie-
behu celého behu som mal 
v  mysli motiváciu k  preko-
naniu rekordu, ktorý držal 
kamarát z  klubu. Často som 
sledoval aj situáciu za sebou 

a  som rád, že druhé miesto 
obsadil môj brat.“ 

Ako spomína Peter Kováč, 
druhé miesto nakoniec obsa-
dil jeho brat Michal: „Začal 
som pomalším tempom, ktoré 
mi nariadil tréner. Postupne 
som sa prepracoval na predné 
pozície a keď som pred sebou 
zbadal pretekára na druhom 
mieste, neostávalo nič iné, len 
ho v závere predbehnúť.“ Tre-
tie miesto si odniesol domáci 
favorit Peter Fraňo, ktorého 
doménou sú najmä horské 
behy. Večerný beh absolvoval 
po odbehnutých pretekoch 
na Chopku: „Prišlo mi to ako 
dobrý nápad v rámci trénin-
gu. Beh sa behá aj popred pa-
nelák, v ktorom bývam, takže 
som si to nenechal opäť ujsť. 
Pocitovo som po prvom behu 
nebol unavený, ale určite telo 
niečo cítilo. Vedel som, že ne-
dokážem vo finiši konkurovať 
bratom Kováčovcom, a  tak 
bolo tretie miesto maximom, 
ktoré som dnes mohol dosiah-
nuť.“

Ženskú kategóriu ovládla 
bežkyňa z tímu Zdravie v po-
hybe Lučatín, Kristína Resslo-
vá. Druhé miesto si pripísala 
domáca pretekárka Martina 
Grexová, ktorá sa podujatia 
zúčastňuje pravidelne. Treťou 

v  poradí bola Banskobystri-
čanka Stanislava Straňavská. 
Kvalitne obsadenou kategó-
riu bol taktiež štafetový beh. 
Trojčlenné družstvá bojovali 
na rovnakej trati ako jednot-
livci. Víťazstvo si odniesla 
trojica Andrej Chlupka, Atilla 
Rados a Ladislav Péter, ktorej 
štafeta niesla názov Na po-
slednú chvíľu. Druhí skončili 
Tomáš Cerovský, Ján Kubelka 
a Ján Pagáč s názvom družstva 
Ruscona Team. Tretie miesto 
obsadili po tesnom finiši 
breznianski atléti. 

Deviaty ročník nočného be-
hu v uliciach mesta bol tak ako 
po minulé roky pod taktov-
kou občianskeho združenia 
Zaber. Hodnotenie pridáva 
jeho predseda Pavel Ambros: 
„Veľmi milo som prekvapený 
konečnou účasťou. Taktiež 
diváci pripravili nádhernú at-
mosféru, ktorú si bežci užili. 
V tomto roku nám vyšlo poča-
sie, neboli vysoké teploty ani 
dážď, čo dopomohlo ku kva-
litným časom. Páčila sa mi aj 
novinka pre deti, nečakal som, 
že sa detských behov zúčastní 
v  prvom roku toľko malých 
športovcov. Určite ich zara-
díme do programu aj o  rok. 
Veľké poďakovanie patrí všet-
kým dobrovoľníkom, ktorí 

pomáhali s bezproblémovým 
priebehom pretekov. Už teraz 
sa tešíme na ďalší, jubilejný 
desiaty ročník, pre ktorý sa 
pokúsime nachystať niečo 
špeciálne.“ Záverečné slovo 
pridáva aj riaditeľ pretekov, 
Daniel Struhár: „Beh nočným 
Breznom sa postupne vyvíja 
a som rád, že napriek nižšie-
mu počtu účastníkov oproti 
prvým ročníkom, tvoria pre-

važnú časť štartovej listiny 
bežci z Brezna a okolia. Aj ta-
kýmto spôsobom chceme ľudí 
motivovať k pohybu. Teší ma, 
že tento beh sa stáva takým 
letným športovým symbolom 
mesta. Okrem dobrovoľníkov 
chcem poďakovať aj záchra-
nárom, ktorí pohotovo zvládli 
zranenia, ktorým sme sa tento 
rok na trati nevyhli.“ 

 (mm)

Odštartované
FOTO: STANISLAV SPÁČ

Trojica najrýchlejších bežcov na Behu nočným 
Breznom 2021. FOTO: STANISLAV SPÁČ

Muži do 39 rokov
1. KOVÁČ Peter - Run For Fun  
 23:41 
2. KOVÁČ Michal - Run For Fun
  24:35 
3. FRAŇO Peter - Salomon/Suunto  
  24:47 
Muži 40-49 rokov
1. VETRÁK Ján - AK STEEPLE Poprad 
/ Hnú  25:10 
2. SENTANDRÁŠI Stanislav 
- Marathon BB Team  26:52 
3. MAĎAR Peter - Banská Bystrica  
  27:38 
Muži 50 a viac rokov
1. ČÁKOVSKÝ Vladimír - bežci Poltár  
  31:18 
2. ČÍK Ivan - Svetielko nádeje  31:24 
3. SCHÖN Dušan - Čierny Balog 
 31:34 

Ženy do 39 rokov
1. RESSLOVÁ Kristína 
- Zdravie v pohybe Lučatín 29:21 
2. GREXOVÁ Martina – Brezno  31:26 
3. STRAŇAVSKÁ Stanislava 
- KTV-U Banská Bystrica  34:12 
Ženy 40-49 rokov
1. ŠVANTNEROVA Janka 
– bez klubu    34:46 
2. HAHNOVA Alexandra - Valaská  
  35:50 
3. FILKOROVÁ Andrea – bez klubu  
  36:01 
Ženy 50 a viac rokov
1. PAŽITNÁ Anna - HK Kamenná 
Chata pod Chopkom   36:18 
2. TAPAJČÍKOVÁ Andrea 
- RUNNING TEAM CMK BB  36:32 
3. KUBACKÁ Viera - BIATLON 
Predajná  37:38 

Víťazi jednotlivých kategórií v roku 2021


